3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÝ SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /UBND
V/v triển khai thực hiện
Công văn số 3001/UBND-NC ngày 20/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh

	Lý Sơn, ngày       tháng 5 năm 2025

	                                  Kính gửi:
	Thanh tra huyện

Thực hiện Công văn số 3001/UBND-NC ngày 20/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:
Giao Thanh tra  huyện tham mưu Chủ tịch UBND huyện triển khai thực hiện Công văn số 3001/UBND-NC nêu trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- VPH: CVP, PCVP;
- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH
Phạm Thị Hương

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH VỤ VIỆC ĐÔNG NGƯỜI, PHỨC TẠP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI
(Năm 2025)
	TT
	Họ, tên người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh
	Địa phương
	Tóm tắt nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh
	Cơ quan có trách nhiệm chủ trì, phối hợp tham mưu
	Tiến độ hoàn thành
	Ghi chú

	1
	Vụ việc công dân phường Phổ Thạnh phản ánh, thắc mắc, phản ứng liên quan đến Dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ
	Thị xã Đức Phổ
	Người dân kiến nghị phản ánh các nội dung: (1) Vị trí đặt Nhà máy vi phạm khoảng cách an toàn về môi trường đến khu dân cư; (2) Quá trình thực hiện Dự án không tham vấn cộng đồng dân cư chịu tác động trực tiếp bởi Dự án; (3) Theo quy hoạch thì Nhà máy chỉ xử lý rác sinh hoạt của 03 phường Phổ Thạnh, Phổ Châu, Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ nhưng thực tế lại xử lý rác thải của cả thị xã Đức Phổ; (4) Có thông tin về việc Nhà máy có tiếp nhận, xử lý rác thải đưa về từ thành phố Quảng Ngãi và huyện Tư Nghĩa chở vào; (5) Nhà máy hoạt động có gây ô nhiễm môi trường (mùi hôi, khí thải, nước rỉ rác thấm vào mạch nước ngầm).
	UBND thị xã Đức Phổ chủ trì, Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp
	Quý II/2025

	2
	Vụ kiến nghị, phản ánh của một số công dân phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ liên quan đến chợ Sa Huỳnh cũ (nay là Dự án Chợ Sa Huỳnh kết hợp khu nhà ở thương mại dịch vụ)
	Thị xã Đức Phổ
	Phản ánh việc đầu tư xây dựng công trình chợ kết hợp nhà ở thương mại tại vị trí nguyên là sân vận động Sa Huỳnh có nguồn gốc do người dân địa phương hiến đất xây dựng là vi phạm, đề nghị trả lại sân vận động cho người dân hoặc trả lại đất cho những người dân đã hiến đất làm sân vận động trước đây
	UBND thị xã Đức Phổ chủ trì, Sở Tài chính phối hợp
	Quý II/2025

	3
	Trần Kỳ Đô (được cha mẹ là ông Trần Văn Kính, bà Bùi Thị Hiệp ủy quyền) ở số nhà 169 đường Trương Quang Trọng, Phường Lê Hồng Phong, thành phố Quảng Ngãi
	Thành phố Quảng Ngãi
	Khiếu nại đòi lại nhà đất số 169, 171, 173 đường Trương Quang Trọng là nhà, đất Nhà nước đã quản lý, hiện nay có 03 hộ dân đang sinh sống tại các nhà đất này gồm: ông Trần Kỳ Đô, bà Trần Thị Duyên và bà Trần Thị Xuân Mai.
	Sở Xây dựng chủ trì;  UBND thành phố Quảng Ngãi và Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp
	Quý II/2025

	4
	Các hộ dân tại thôn Sơn Trà và thôn Tân Hy thuộc xã Bình Đông tụ tập, cản trở hoạt động của Nhà máy xi măng Đại Việt - Dung Quất
	Huyện Bình Sơn
	Vụ việc hoạt động của Nhà máy xi măng Đại Việt - Dung Quất gây ô niễm môi trường khiến hàng trăm hộ dân thôn Sơn Trà và thôn Tân Hy, xã Bình Đông, huyện Bình Sơn tụ tập đông người, cản trở hoạt động của nhà máy xi măng Đại Việt để phản đối việc gây ô nhiễm môi trường của Nhà máy, yêu cầu được di dời, tái định cư nơi khác để ổn định cuộc sống.
	 Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi  chủ trì, Sở Nông nghiệp và Môi trường và UBND huyện Bình Sơn phối hợp.
	Quý II/2025

	5
	Nhiều hộ dân ở xã Bình Thuận huyện Bình Sơn tập trung đông người trước nhà máy thép Hòa Phát - Dung Quất
	Huyện Bình Sơn
	Liên quan đến nội dung hoạt động của Nhà máy thép Hòa Phát- Dung Quất gây ô nhiễm môi trường, yêu cầu được sớm di dời bố trí tái định cư ( 115 ha ) và công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình phụ trợ nhà máy còn nhiều vướng mắc chưa giải quyết dứt điểm.
	UBND huyện Bình Sơn chủ trì; Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi phối hợp.
	Quý II/2025

	6
	Các hộ dân ở thôn Vĩnh Tuy, xã Tịnh Hiệp
	Huyện Sơn Tịnh
	Khiếu nại Quyết định số 2142/QĐ-UB ngày 05/8/2002 của UBND tỉnh về việc cấp địa điểm mở rộng khu căn cứ hậu cần cho Ban Chỉ huy quân sự huyện Sơn Tịnh vì diện tích cấp địa điểm mở rộng khu căn cứ hậu cần cho Ban Chỉ huy quân sự huyện Sơn Tịnh tại Quyết định này nằm trong phần diện tích của Quyết định 407/TTg của Thủ tướng Chính phủ, mà ông đã từng sản xuất trên các phần đất thuộc quy hoạch đất quốc phòng và Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 22/02/2008 về việc giao toàn bộ diện tích 572.400m2 đất đã thu hồi nêu trên cho Bộ CHQS tỉnh để xây dựng mở rộng khu căn cứ hậu cần Vĩnh Tuy
	Thanh tra tỉnh chủ trì;
Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND huyện Sơn Tịnh phối hợp
	Quý II/2025

	7
	Các hộ dân ở xã Bình Nguyên, Bình Khương, Bình Phú (nay là xã Bình Tân Phú), Bình Minh, Bình Thanh, Bình An huyện Bình Sơn.
	Huyện Bình Sơn
	Việc sử dụng đất của Công ty TNHH MTV Cao su Quảng Ngãi tại các xã Bình Nguyên, Bình Khương, Bình Phú (nay là xã Bình Tân Phú), Bình Minh, Bình Thanh, Bình An huyện Bình Sơn.
	UBND huyện Bình Sơn
	Quý II/2025

	8
	Một số hộ dân ở huyện Bình Sơn
	Huyện Bình Sơn
	Khiếu nại liên quan đến việc thu hồi đất và bồi thường, hỗ trợ thuộc Dự án 44 hộ Đồng Tre.
	UBND huyện Bình Sơn
	Quý II/2025

	9
	Một số công dân ở tổ 6, Phường Lê Hồng Phong, thành phố Quảng Ngãi thuộc vùng Dự án khu II Đê bao, Phường Lê Hồng Phong, thành phố Quảng Ngãi
	Thành phố Quảng Ngãi
	Kiến nghị “sớm thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng tái định cư để giải quyết, sớm ổn định cuộc sống của người dân trong vùng bị ảnh hưởng quy hoạch dự án "treo" từ năm 1997 đến nay”
	UBND thành phố Quảng Ngãi
	Quý II/2025

	10
	Các công dân ở xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa
	Tư Nghĩa
	Phản ánh UBND xã Nghĩa Kỳ không thực hiện Kết luận nội dung tố cáo số 07/KL-UBND ngày 30/8/2018 của Chủ tịch UBND huyện Tư Nghĩa về sai phạm liên quan đến sân bóng đá mini An Bình
	UBND huyện Tư Nghĩa
	Quý II/2025

PAGE